Câmara Municipal de Aracruz
                    ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo, 550. Centro, Aracruz/ES – CEP 29.190-910 – Tel.: (27) 3256-9491
CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.aracruz.es.leg.br – e-mail cmacz@aracruz.es.leg.br

PROJETO DE LEI Nº   /2022.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO

RODOVIA – ARACRUZ.

A CÂMARA MUNICIPAL DE

ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO, APROVOU E O PREFEITO

SANCIONA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º. A Rodovia sem denominação oficial, localizada no entroncamento da ES-124 no sentido

Guaraná (trevo Pau Preto), até o entroncamento ES-257 (Morro das Almas) no sentido Barra

do Riacho, passa a denominar-se “Benedito Cavallieri Sobrinho”.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz, 28 de janeiro de 2022.

Carlos André Franca de Souza (PAIM)

Vereador (REPUBLICANOS)

http://www.aracruz.es.leg.br/
mailto:cmacz@aracruz.es.leg.br

 Câmara Municipal de Aracruz
                    ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo, 550. Centro, Aracruz/ES – CEP 29.190-910 – Tel.: (27) 3256-9491
CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.aracruz.es.leg.br – e-mail cmacz@aracruz.es.leg.br

JUSTIFICATIVA:

Filho de Pedro Cavallieri Filho e Ida Gadiolli Cavallieri, Benedito Cavallieri Sobrinho, também

conhecido como “Seu Bené”, teve destaque na sua atuação e contribuição para o

desenvolvimento deste Município.

É pai do empresário Etore Selvatici Cavallieri, fundador da empresa IMETAME, que iniciou

seus trabalhos em 1980, num pequeno galpão de 50 m² na cidade de Aracruz-ES, onde a

empresa evoluiu e transformou-se a partir de pequenos serviços de usinagem e soldagem

expandindo para atividades de fabricação, montagem e manutenção mecânica e industrial.

Deste modo, reconhecendo a sua trajetória, especialmente colaborações para este município,

quero com muito orgulho dedicar-lhe essa homenagem e venho pedir o apoio dos nobres pares

para a aprovação dessa tão merecida honraria.”

Aracruz, 28 de janeiro de 2022.

Carlos André Franca de Souza (PAIM)

Vereador (REPUBLICANOS)

http://www.aracruz.es.leg.br/
mailto:cmacz@aracruz.es.leg.br